[image: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2012   № 978

О проведении III областного
фестиваля-конкурса народных
художественных промыслов
«Сувенир Страны Ямщика»

В целях поддержки и развития въездного и внутреннего туризма на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, руководствуясь ст.27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Провести 18 августа 2012 года в рамках празднования Дня города Гаврилов-Ям III областной фестиваль-конкурс народных художественных промыслов «Сувенир Страны Ямщика».
2. Утвердить Положение о проведении III областного фестиваля-конкурса народных художественных промыслов «Сувенир Страны Ямщика» (Приложение 1).
3. Утвердить форму анкеты-заявки на участие в III областном фестивале-конкурсе народных художественных промыслов «Сувенир Страны Ямщика» (Приложение 2).
4. Утвердить форму заявки на участие в выставке-продаже народных художественных промыслов (Приложение 3).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района Забаева А.А.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Глава Администрации
муниципального района							Н.И.Бирук

Приложение 1 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 05.07.2012 № 978

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении III областного фестиваля-конкурса народных
художественных промыслов «Сувенир Страны Ямщика»

Организаторы

Администрация Гаврилов-Ямского муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района.

Цели и задачи

Развитие межрегионального сотрудничества по сохранению и возрождению традиций, материальной и духовной культуры народов России, укрепление творческих связей с регионами РФ.
Сохранение  и развитие народной традиционной культуры, стимулирование интереса современных мастеров и творческих коллективов к изучению и пропаганде культурного наследия народов России.
Выявление и поддержка талантливых мастеров и коллективов, создающих изделия декоративно-прикладного искусства.

Дата проведения

Фестиваль-конкурс проходит 18 августа с 11.00 до 16.00 на Советской площади г.Гаврилов-Ям.

Порядок и условия проведения

Для участия в фестивале-конкурсе приглашаются мастера Домов ремесел, центров и отделов народного творчества, народные умельцы, индивидуальные предприниматели и др. Мастера должны иметь собственные материалы, инструменты, приспособления и изделия для выставки.
Фестиваль-конкурс проводится в форме открытого уличного зрелища. Участники фестиваля-конкурса  распределяются на две площадки:
1. выставка – продажа;
2. мастер-классы (дополнительно, по желанию участника, проходит выставка-продажа).
Особенности фестиваля-конкурса – проведение умельцами мастер-классов по изготовлению изделий в режиме реального времени.
Наличие стилизованного народного костюма умельца и наличие своего оборудования приветствуется.
Заявки на участие принимаются до 31 июля 2012 года по установленной форме в муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района по адресу: г.Гаврилов-Ям, ул.Советская, д.31, тел./факс: 8 (48534) 3-55-03, e-mail: mbu-znt@mail.ru.

Заезд участников

Участники прибывают 18 августа 2012 года к 10.00 в муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района по адресу: г.Гаврилов-Ям, ул.Советская, д.31, для регистрации.

Критерии оценки

1. Отражение тематики фестиваля-конкурса
2. Художественные достоинства каждой отдельной работы
3. Самобытность
4. Уникальность
5. Сохранение и отражение народных традиций.

Поощрение участников

Жюри оценивает работы участников фестиваля-конкурса согласно заявленным критериям. Победители I, II, III степени определяются в индивидуальном зачете. Подведение итогов осуществляется открытым голосованием по большинству голосов конкурсного жюри.
Победители награждаются Дипломами и денежными призами. Всем участникам вручаются Благодарственные письма.

Финансирование

Финансирование фестиваля-конкурса осуществляется за счет средств районной муниципальной целевой программы «Поддержка въездного и внутреннего туризма в Гаврилов-Ямском районе» на 2012-2014 г., утвержденной постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 29.09.2011 № 1394.

Координаторы фестиваля-конкурса

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр народного творчества» Гаврилов-Ямского муниципального района, г.Гаврилов-Ям, ул.Советская, д.31, Иродова Анна Сергеевна, т.8 (48534) 2-36-51, 8-915-960-00-71.
Приложение 2 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 05.07.2012 № 978

Анкета-заявка на участие в III областном фестивале-конкурсе
народных художественных промыслов «Сувенир Страны Ямщика»

1. Организация, представляющая мастера.
2. Ф.И.О. мастера.
3. Год и место рождения мастера.
4. Домашний адрес мастера.
5. Контактные телефоны мастера (желательно сотовый).
6. Место работы мастера.
7. Вид народного декоративно-прикладного искусства.
8. Название изделия.
9. Краткое описание изделия.
10. Наличие стилизованного костюма.
11. Наличие оборудования.
12. Необходимая площадь для проведения мастер-класса.
13. Данные мастера, претендующего на получение диплома.

Дата											Подпись

Приложение 3 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 05.07.2012 № 978

Заявка на участие в выставке-продаже
народных художественных промыслов

	Ф.И.О. (мастера, художника, предпринимателя и т.п.)
	Город, район, учреждение культуры, студия, др.
	Контактный телефон
	Вид деятельности (промысел, ремесло)
	Количество оборудования (стол, стул)

image1.png